



Výročná správa za rok 2016

MAJA, n.o.

V Detve, dňa 31.5. 2017

Spracoval: Ing. Milan Lešánek
riaditeľ MAJA,n.o.

Obsah

1. Identifikačné údaje organizácie:.....	5
2. Orgány organizácie:	6
3. Prehľad činnosti:	6
4. Prehľad hospodárenia	8
5. Rozpočet organizácie za rok 2014.....	8
6. Spolupráca s inými organizáciami	9
7. Záver.....	9

Príhovor riaditeľa MAJA, n.o.,

Vážení priatelia, kolegyne a kolegovia,

prešiel ďalší rok v ktorom MAJA n.o. ako zriaďovateľ Súkromného centra voľného času musela naďalej vyvíjať veľké úsilie, aby zvládla financovanie školského zariadenia v nových podmienkach financovania nastavených od 1.1.2013 vládou SR a úspešne zabezpečila realizáciu tohto nosného verejne prospešného projektu neziskovej organizácie.

Pestrou ponukou pravidelnej krúžkovej záujmovej činnosti, dobrou marketingovou prácou, kvalitným výchovno-vzdelávacím program školského zariadenia sa podarilo zvýšiť počet detí. V šk. roku 2015/2016 ich bolo 634 a v šk. roku 2016/2017 790. Viac detí, aj keď záujem zo strany rodičov bol, sme nepriali z dôvodu neochoty niektorých miest a obcí poskytnúť finančné prostriedky, ktoré obdržali cez podielové dane na deti s trvalým pobytom na ich území na financovanie voľnočasových aktivít v školskom zariadení. Tento stav sa nám trvalo nedarí zlepšovať.

Školské zariadenia Súkromné centrum voľného času, ktorého je MAJA. N.o. zriaďovateľom je veľkosťou druhým najväčším Centrom voľného času v Banskobystrickom samosprávnom kraji a zariadenie patrí z pohľadu počtu členov medzi 15 najväčších centier voľného času v SR.

Pre realizáciu pravidelných voľnočasových aktivít sme spolu s manažmentom SCVČ zabezpečili rôzne priestory od multifunkčných ihrísk, športových hál, dielní až po počítačové triedy.

Ako zástupca zriaďovateľa som osobne absolvoval nespočetne množstvo stretnutí s predstaviteľmi samosprávy v regióne k poslaniu a financovaniu školského zariadenia SCVČ.

Ako po iné roky snažili sme sa zabezpečiť financovanie z viacerých zdrojov. O dotáciu z podielových daní sme zvädzali boj s manažmentom a poslancami z viac ako dvadsiatich miest a obcí. Napriek tomu sme nezastavili pokles tejto dotácia a medziročne sme získali o 1 900,-e menej ako v predchádzajúcom roku.

Napriek tomu v niektorých obciach a mestách sa nám podarilo vyjednať pre rok 2017 zvýšenie dotácie. Mesto Detva zvýšilo dotáciu o 5 ,-€. Mesto Hriňová o 10,-€, obec Slatinské Lazý o 5 ,-€.

Druhým zdrojom financovania boli vzdelávacie poukazy. V šk. roku 2015/2016 ako aj 2016/2017 pokračujeme v realizácii „Projektu podpory technického vzdelávania“ s rovnakým počtom detí. Pre podporu tohto projektu sme získali dotáciu z mesta Detva. Príjem z 2% dane bol 280,-€ .

Ďalším zdrojom príjmov v roku 2016 bola organizácia podujatí z ktorých MAJA, n.o. získala príjem 689,-€. efektívnejšiemu riešeniu prevádzkových úloh.

Spomínané zmeny vo financovaní a zvýšené náklady na ľudskú prácu z dôvodu zvýšenia odvodov pre pracovníkov pracujúcich na dohodu nás stále viac nútia využívať na zabezpečenie aktivít školského zariadenia ale aj neziskovej organizácii MAJA dobrovoľných pracovníkov. Napriek tomu, že prácu dobrovoľníkov si vysoko ceníme, nemyslím si, že týmto spôsobom sa fungovanie SCVČ a aj neziskovej organizácie MAJA dá dlhodobo udržať..

Záverom sa chcem poďakovať všetkým rodičom a sympatizantom za podporu, ktorú nám rôznou formou v roku 2016 vyjadrili ako aj zástupcom miest a obcí, ktorí dotácie schválili. Mimoriadnu vďaka si zaslúžia najmä tí, ktorí za svoje deti vo svojich obciach a mestách zahlasovali za ich zvýšenie.

Ako počin hodný nasledovania patrí poslancom mesta Detva, ktorí zahlasovali za zrovnoprávnenie financovania školských zariadení – CVČ na území mesta Detva, Spojenej škole v Detve za možnosť realizovať neformálne technické vzdelávanie a ostatným sponzorom za finančnú podporu tohto projektu.

Aj v nasledujúcich rokoch bude prioritou MAJA n.o. ako zriaďovateľa SCVC pomáhať nezištne, dobrovoľne, metodicky a finančne pri rozvoji tohto školského zariadenia. Zároveň by sme chceli pokračovať v podpore technického vzdelávania nielen prostredníctvom technicky zameraných krúžkov ale aj zvyšovaním povedomia o tradíciách súčasnosti a budúcnosti strojárstva v regióne Podpoľania a podporiť tak vzťah mladých ľudí k technickým povolaniam a zvyšovaniu zamestnanosti v regióne. Preto sa MAJA n.o. plánuje zapojiť do Výzvy Nediskvalifikuj sa, ktorá bola vyhlásená na konci roka 2016 projektom na podporu celoživotného vzdelávania a vytvoriť v regióne Centrum odborného celoživotného vzdelávania.

Ing. Milan Lešánek
riaditeľ MAJA, n.o.

1. Identifikačné údaje organizácie:

Názov organizácie: MAJA n. o.

Sídlo organizácie: Nová Ves 86 , 962 12 Detva

Dátum založenia: 8.12. 2009

IČO: 45731233, **DIČ** 45731233

Zakladatelia:

- Mgr. Lešáneková Mária, bytom Nová Ves 86, Detva,
- Mgr. Jana Hubáčeková, bytom Predajná 222
- MUDr. Emília Fekiačová, bytom Štúrova 26, Detva

Predmet činnosti:

- 1.1. Poskytovanie všeobecne prospešných služieb podľa Zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v novelizovanom znení § 2 ods. 2,
- 1.2. Poskytovanie služieb v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry.
 - Organizuje vykonávanie výchovno-vzdelávacej, záujmovej a rekreačnej činnosť detí, rodičov a iných osôb v ich voľnom čase.
 - Usmerňuje rozvoj záujmov detí a ostatných zúčastnených osôb, realizuje rozvíjanie a zdokonaľovanie ich praktických zručností, podieľa sa na formovaní návykov užitočného využívania voľného času detí a mládeže.
 - Zabezpečuje odborne a organizačne vzdelávacie a športové podujatia a aktivity, predmetové a tvorivé súťaže, kurzy a semináre.
 - Organizuje krúžkové činnosti, konferencie, semináre, vzdelávacie programy a školenia.
 - V spolupráci s občianskymi združeniami a nadáciami, inštitúciami a inými zariadeniami pracujúcimi s mládežou sa podieľa na projektoch zameraných na aktívne využívanie voľno- časových aktivít detí a mládeže, podáva informácie o činnosti a aktivitách týchto organizácií a o možnostiach kultúrneho a športového vyžitia.
 - Realizuje edičnú a publikačnú činnosť, nákup a vydávanie vedeckých, odborných a informačných publikácií, distribúciu publikácií pre účastníkov vzdelávacích programov.
 - Realizuje doplnkové vzdelávanie občanov všetkých vekových kategórií vrátane organizovania telesnej výchovy a športu pre deti a mládež.
 - Realizuje obsahové a organizačné zabezpečenie ďalšieho vzdelávania dospelých.
 - Realizuje a zabezpečuje lektorskú a prednáškovú činnosť.
- 1.3. Výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby,
 - Zabezpečuje podporu talentovanej mládeže v oblasti informatiky a Internetu
 - Podporuje mladých talentovaných ľudí v oblasti vedy a techniky

2. Orgány organizácie:

- správna rada pracovala v zložení

1. Jana Hubáčková, Mgr.
bytom : ul. Kalvárska 222, 976 63 Predajná
2. Martin Hubinský , Ing.
bytom : Pražská 2529/1 960 01 Zvolen od. 7.12.2013
3. Tomáš Makas, Mgr.
bytom : Námestie mieru 1707, 962 12 Detva

- riaditeľ

Milan Lešánek Ing.
bytom : Nová Ves 86, 962 12 Detva od 01.03.2011

- kontrolór – revízor

Anna Miškolciová od 1.7.2015
bytom : K. Šmidkeho 8, 960 01 Zvolen

3. Prehľad činnosti:

V roku 2016 zasadala správna rada n.o. MAJA celkom 4x. Na zasadnutiach sa okrem iného schvaľoval rozpočet MAJA n.o., zmeny v orgánoch MAJA n.o., prerokovali sa správy SCVČ o výchovno vzdelávacej činnosti a hospodárení, politika výberu poplatkov, financovanie projektov a ďalšie materiály predkladané riaditeľom Maja n.o. a riaditeľkou SCVČ. Okrem toho riaditeľ a členovia správnej rady poskytovali na báze dobrovoľnosti metodickú, odbornú a právnu pomoc.

Projekt : „ Rozvoj a podpora Súkromného centra voľného času “

MAJA, n.o. ako zriaďovateľ Súkromného centra voľného času podporilo po všetkých stránkach toto školské zariadenie, ktoré v šk. roku 2015/16 navštevovalo 636 detí vo veku od 5 do 15 rokov veku a v šk. roku 2016/2017 890 detí. Všetky finančné prostriedky získané z podielových daní obcí a miest vo forme dotácií previedlo na účet SCVČ.

Riaditeľ MAJA n.o. osobne pomáhal pri organizácii projektov, získavaní priestorov, v ktorých prebiehala záujmová činnosť a osobne sa zúčastňoval rokovaní zastupiteľstiev miest a obcí. Napriek tejto podpore projekt je už tretí rok po sebe stratový. Ani v roku 2016 sa zariadeniu nepodarilo ustáť zmeny vo financovaní centier voľného času realizované zmenou zákonov č. 597/2003 Zz. a 596/2003 Zz. a vykázalo stratu 7 589,-€. Na vysporiadaní tejto straty v nasledujúcom období bude MAJA n.o. ako zriaďovateľ SCVČ maximálne nápomocný.

Rozpočet projektu : 69 625,-€

Z viacerých ďalších projektov realizovaných v roku 2016 sme vybrali tieto projekty :

Projekt : „ Podpora rozvoja odborného vzdelávania využitím neformálneho vzdelávania žiakov základných škôl.“

V roku 2016 sme pokračovali v realizácii projektu s cieľom zabezpečiť systematickú, cieľavedomú a účinnú podporu aktivít v oblasti podpory technického vzdelávania pre mládež využitím neformálneho vzdelávania. Do projektu bolo zapojených 40 detí. V rámci náborových aktivít ďalších cca 200 detí.

Rozpočet projektu : projekt financovaný v rámci dotácie SCVČ z dotácií miest a obcí

Projekt : Technické projektové dni pre žiakov ZŠ v Detve

Pre podporu záujmu o technické vzdelávanie sme v spolupráci s Mestom Detva zorganizovali pre žiakov 7. až 9. ročníkov ZŠ v Detve praktické technické projektové dni, kde pod dohľadom majstrov odborného výcviku absolvujú základy práce s kovem – obrábanie, spájanie, prácu s programom ASPERWIN a elektrotechnické práce.

Rozpočet projektu : 2.100,-€

Projekt : „Technika hrou“

Pre prvý stupeň Základných škôl v meste Detva bol zorganizovaný projektový technický deň zameraný na rozvoj technický zručností.

Rozpočet projektu: 200,-€

Projekt : „Spoznaj svoj región“

Spoznávací zájazd po regióne Podpoľanie, pre úspešných riešiteľov okresných a krajských olympiád a detí, ktoré svojou záujmovou činnosťou robia dobré meno regiónu.

Rozpočet : 120,-€

Projekt “ Net Space deťom“

Spolupodielali sme sa organizačne a aktívne vystúpením v hlavnom programe podujatia, ktoré organizovala spol. Net Space pre verejnosť. V rámci tohto projektu sme prispeli k oslave MDD v Detve.

Rozpočet projektu: 100,-€

Projekt „ Eurokvíz“

Súťaž pre žiakov v regióne Podpoľania o histórii, zvykoch a kultúre štátov EU pod záštitou Ing. Ivana Štefanca europoslancu. Víťazný tím absolvoval trojdňový spoznávací zájazd do Strasburgu.

Projekt „ Detva má talent“

Podpora talentovaných detí v Detve v hre na hudobných nástrojoch tanci a speve. Projekt bol realizovaný v DK A. Sládkoviča v Detve a vzbudil veľký záujem verejnosti.

Rozpočet projektu : 500,-€

Projekt : **Konferencia „ Technici sú v kurze“** Regionálna konferencia zameraná na hľadanie východísk z existujúcej nepriaznivej situácie v technickom vzdelávaní. Výstupom bola deklarácia o „Podpore technického vzdelávania v regióne Podpoľania“.

Rozpočet : 200,-€

Projekt : „Podpora prezentácie SCVČ na Internete“

Prispievali sme rôznou formou k tomu, aby web stránka SCVČ www.scvcdetva.sk bola aktuálnou a čo najviac vypovedajúcou o aktivitách organizovaných manažmentom a pracovníkmi SCVČ a MAJA n.o..

MAJA n.o. poskytovala projektové služby v „Meranie kvality práce s mládežou“ pre Spojenú školu v Detve.

Rozpočet 550,-€

Poskytovala inštruktážnu podporu pre Lyžiarsky výcvik ZŠ Slatinské Lazy.

Rozpočet : 120,€

4. Prehľad hospodárenia

MAJA, n.o. nebola v roku 2016 zamestnávateľom. Členovia správnej rady ako aj riaditeľ a kontrolórka pracovali na dobrovoľnej báze. Organizácia účtovala o svojich príjmoch, výdajoch a majetku a záväzkoch v systéme jednoduchého účtovníctva. Rozdiel medzi nezdaniteľnými príjmami a výdavkami bol záporný -187,93 a tiež zdaniteľné príjmy boli nižšie ako zdaniteľné výdavky . Rozdiel -1 078,45. Účtovníctvo bolo vedené externou účtovnou firmou.

5. Rozpočet organizácie za rok 2016

	Rozpočet v €	Čerpanie v €
Príjmy nezdaniteľné		
- Dotácie z podielových daní	40 000	40 839,33
- Vzdelávacie poukazy	15 649	15 649,00
- Ostatné		280,60
- Príjmy nezdaniteľné celkom	55 649	54 126,36
Príjmy zdaniteľné		
- Zdaniteľné príjmy	0	689,64
Príjmy zdaniteľné celkom:	0	689,64
Príjmy nezdaniteľné a zdaniteľné celkom :	55 649	56 768,53 €
Výdaje k nezdaniteľným príjmom		
- Prevod podiel. daní a VP na SCVČ	55 649	56 956,46
Výdaje k nezdaniteľným príjmom	55 649	56 956,46
Rozdiel nezdaniteľných príjmov a výdajov		- 187,93

Výdaje k zdaniteľným príjmom

- Zásoby		0,00
- Služby		0,00
- Ostatné výdaje	0	1 768,09
Výdaje k zdaniteľným príjmom spolu	0	1 768,09
Rozdiel zdaniteľných príjmov a výdavkov	0	- 1 078,45

Daň z príjmu

0- EUR

Majetok

Účtovné obdobie

- Dlhodobý hmotný majetok	4 172,00
- Peniaze	3,70
- Bankové účty	1 308,54

Majetok celkom

5 484,24

Závazky

- Závazky z obchodného styku	0,00
- Úvery a pôžičky	0,00

Závazky celkom

0,00

Rozdiel majetku a záväzkov

5 484,24

Nad hospodárskou činnosťou bol prostredníctvom revízora realizovaný priebežný dohľad. Revízor sa vyjadril aj k účtovnej závierke, ktorú schválil.

6. Spolupráca s inými organizáciami

V roku 2016 pokračovala na veľmi dobrej úrovni spolupráca so základnými školami Slatinské Lazy, Hriňová-Krivec, J.J.Thurzu Detva, SZŠ Lučenec a klubmi, Karate Klubom Detva, a DK A.Sládkoviča.

7. Záver

Rok 2016 hodnotíme ako rok, v ktorom napriek maximálnej snahe sa nepodarilo zabezpečiť vyrovnaný rozpočet v SCVČ, čo je náš kľúčový projekt. Napriek tomu školské zariadenie naďalej poskytuje pravidelnú a nepravidelnú voľnočasovú záujmovú činnosť pre deti, najmä z regiónu Podpoľanie. Udržali sme si pozíciu SCVČ ako najväčšieho poskytovateľa voľnočasových aktivít v tomto regióne. Počtom zapojenosti, rozmanitosťou činnosti sa nám podarilo naplniť stanovené výchovno – vzdelávacie ciele tohto zariadenia aj v roku 2016.

V roku 2017 sa chceme zamerať najmä na finančnú stabilizáciu SCVČ v nových podmienkach financovania centier voľného času a podporovať naplnenie koncepčných zámerov školského zariadenia.

Chceme aktívne spolupracovať s mestom Detva, Hriňová a obcami v regióne Podpoľania na realizácii projektov, ktoré prispievajú k zmysluplnému tráveniu voľného času detí v regióne.

Chceme sa stať servisnou organizáciou pre mestá, obce a podnikateľské subjekty v oblasti organizovania voľnočasových aktivít.

Správa bola prerokovaná a schválená správnou radou MAJA, n.o. dňa 29.6.2017.